

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 396
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 4-50

Tygodnikowe 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wykładać oddzielnie rano z wykłami podzielnikami i doł poświęconych

Konto PKO Kraków 400.870



OBWIESZCZENIE

w sprawie emisji 4% premijowej pożyczki inwestycyjnej w sumie 50.000.000 zł. w zlocie

Na zaudzie Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 6 lutego 1928 roku w sprawie emisji 4% premijowej pożyczki inwestycyjnej (Dz. U. R. P. Nr. 14 poz. 99) Ministerstwo Skarbu przystępuje do emisji 4% premijowej pożyczki inwestycyjnej.

Obligacje 4% premijowej pożyczki inwestycyjnej opiewają na 100 złotych w zlocie każde. Kapitał obligacyjny po ich wylosowaniu, odsetki oraz premie płatne są w złotych według cna zryczałtego złota na giełdzie New York i przeciętego kursu dolara na giełdzie w Warszawie.

Obligacje podzielone są na 1000 serji po 30 obligacji w każdej serji i podlegają amortowaniu do dnia 1 października 1937 roku drogą losowania w terminach półrocznych, przyczem każdorazowo podlega wylosowaniu 500 serji. Pierwsze 500 serji (od Nr. 1 do Nr. 500 włącznie) zostają zatrzymane i sponowane tytułem pierwszej raty umieszczenia, przypadającej w myśl Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 marca 1928 roku (Dz. U. R. P. Nr. 31 poz. 298) na dzień 15 czerwca 1928 r.

Obligacje przynoszą odsetki w wysokości czterech od sta rocznie i są wolne od podatku od kapitałów i rent. Obligacje wypuszczone będą z kuponem półrocznym Nr. 2 płatnym dnia 1 października 1928 roku.

Wszystkie obligacje uiszczają w losowaniu premij. Począwszy od dnia 1 października 1928 r. t. j. najbliższego terminu losowania, podlega rozlosowaniu:

	3 premij po 50.000 zł. w zł.	3 premij po 200.000 zł. w zł.
95	• 10.000 • • • •	• 870 • • • 1.000 • • • •
2908	• 500 • • • • • •	• 10002 • • • • 260 • • • •
	Razem 13.730 premij na ogólną sumę 9.230.000 zł. w zł.	

Losowanie premij odbywać się będzie w dniach 1 kwietnia i 1 października każdego roku. Premie rozlosowują się pomiędzy obligacje wchodzące w skład wylosowanych serji, które podlegają bieżącemu amortyzacji przez pierwsze 13 losowań na każdą serję przypada od 1 do 3 premij, w ostatnich zaś 8 losowaniach na każdą serję od 1 do 3 premij. Pierwsze losowanie premij odbędzie się 1 października 1928 roku.

Premie podlegają wypłacie bez żadnych potrąceń. Premie do 1.000 zł. w zł. płatne są natychmiast, premie ponad 1.000 zł. w zł. płatne są w terminie nieprzekraczającym trzech miesięcy od daty przedstawienia obligacji.

Obligacje 4% premijowej pożyczki inwestycyjnej mają wszelkie prawa papierów wartościowych i mogą być używane dla lokaty kapitałów papularnych, fundacyjnych, kuwoj i t. p.

4% premijowa pożyczka inwestycyjna w kwocie 50.000.000 zł. w zlocie została w całość objęta przez syndykat banków pod przewodnictwem

POCZTOWEJ KASY OSZCZĘDNOŚCI.

Skład syndykato:

- Pocztowa Kasa Oszczędności
- Bank Gospodarstwa Krajowego
- Bank Dyskontowy Warszawski
- Bank Handlowy w Warszawie
- Powszechny Bank Związkowy w Polsce
- Bank Zachodni
- Bank Związku Spółek Zarebkowych

Zapisy na obligacje powyższej pożyczki i w odsetkach

po 100 zł. w zlocie

wartości nominalnej, po cenie emisyjnej równej wartości nominalnej z doliczeniem wartości kuponu bieżącego, przyjmują od dnia 25 czerwca do 15 lipca b. r.

wyżej wymienione instytucje i ich oddziały, Ponadto banki i instytucje finansowe, których lista zostanie ogłoszona oddzielnie, a także wszystkie urzędy pocztowe.

Rozgrywka

Okrągo trzy miesiące obradował nowy Sejm. Zarządzeniem prezydenta Rzplitej z 22 czerwca zakończył musiał swe prace po uchwaleniu głównie budżetu. Bez tego rząd nie mógł się obejść, gdyż w dekreście stabilizacyjnym z 13 października 1927 przewidziano ustawodawcze zatwierdzenie budżetu. Rząd tego się trzymał i Sejm również dotrzymał terminu. Jak rządowi zależało na ostatecznym zatwierdzeniu budżetu przed upływem terminu, do którego obowiązywał provizorium budżetowe, widzieliśmy na odkomenderowaniu Senatu do przyjęcia poczynności przez Sejm zmian. mimo, że rodzą one w rząd. Rząd chciał mieć wolne ręce dla wszczęcia rozgrywki z Sejmem, a osiągnąwszy swój cel, posłał Sejm do domu.

Radość w obozie rządowym — przynajmniej na zewnątrz będzie wielka. Rząd „pokazał” Sejmowi, co to znaczy brykać, co to znaczy mieć własne zdanie, co to znaczy ośmielić się na poprawki i skreślenia w projekcie budżetowym, który „sam” rząd układał. A pośrednie

wyrażenie pewnym ministrom wotum nieufności — przez skreślenie ich funduszu dyspozycyjnego — także nie mogło uść bezkarnie.

Wszystko to składa się na podmalowanie tła do obrazu, jaki obecnie przedstawia obowiązująca jeszcze, a także, w Polsce konstytucja. Czego właściwie chce się od rządu? Zamyka się z powołaniem się na odpowiedni artykuł konstytucji — czy na to mu konstytucja nadała to prawo, aby nie zrobił z niego użytku? Art. 25 konstytucji w brzmieniu zmienionem ustawą z 2 sierpnia 1926 — w 10 tygodni po przewrocie majowym — nadaje prezydentowi Rzplitej formalnie, a rządowi istotnie prawo zamykania i odradzania sesji z wyjątkiem sesji budżetowej. Ta z chwilą uchwalenia budżetu skończyła się — niedzię 2.20 a 2.40 upłynęło 20 minut, a więc jest to już nowa sesja, a tej rząd nie chce.

Dlaczego nie chce? Czy potrzeba powtarzać to, cośmy już tyfokrotnie podali jako powodź zarządzenia, które przewidywaliśmy, a które w piątek stało się faktem? Sejm chciał w nowej sesji zająć się kilku sprawami, wynikającymi z poza inicjatyw rządu; chciał podjąć zbadaniu kilka jego dekrétów, chciał zapobiec

powtórzeniu sekwencjałenju swej uchwały przez nieogłoszenie jej w „Dzienniku ustaw”; chciał zająć się nadzwyczajnymi wyborcami — mało powodów dla rządu, aby do tego i jeszcze czegoś nie dopuścić. Cóż z tego, że takie niedopuszczenie jest prostem i bezwzględnie deptaniem po duchu konstytucji, demokracji, parlamentarizmu! Do takich „drobnostek” przyzwyczailiśmy się w 1927 r. i nie widzimy powodu, dlaczego w 1928 r. miałyby być inaczej.

A byłoby inaczej, gdyby w dniu 4 marca był wyszedł inny wynik wyborów. Nie 130 kilku posłów, ale 223 powiorn był i też chciał rząd mieć po swej stronie, aby dojść do przełomienia, że art. 25 konstytucji nie musi być puszczony w ruch. Trzeba było i chciano mieć Sejm posłuszny, Sejm bez „chorob” partyjniwa, bez własnej woli, zwanej sejmowładztwem — o, wtedy byłoby całkiem inaczej. Hodowanoby i pieszczonoby taki Sejm, i tuczonoby go, aby jak najdłużej żył, jak karp tuczony w stawie, ale Sejm stajej okoniem — to inna historia: z takim nie robi się ceremonij, taki, nie mając odwagi cnikiem go się pozbyć, robi się niemym.

Największe, najtańsze źródło zakupu

BAZAR KONKURENCYJNY: LAZAR FREIWALD, Kraków, ul. Florjańska 44, l. p. (tuż przy bramie Florjańskiej). — Telefon Nr. 533.
 Polecane na sezon wiosenny: Welny, sukna, płótna i jedwab.

Amnestja

Na posiedzeniu Sejmu z 19 czerwca tow. pan. Ciołkosz w dyskusji nad ustawą amnestyjną wyraził przekonanie, które podaliśmy w streszczeniu telefonicznem. Obecnie podajemy to przekonanie w całości.

Pragnąc, ażeby sprawa amnestji traktowana była z należnym pośpiechem, klub poselski PPS przystąpił do szerokołowego motywowania stanowiska swojego w tej sprawie. Stanowisko to jest znane tak z czasów zaborów, jak i w niepodległym państwie. Stałymi zawsze twarde na stanowisku walki o swobodę obywatelskie, które są nieodzowną cechą demokracji. Wolność — to jest swoboda myśli, swoboda przekonań nie tylko dla siebie, ale i dla wszystkich, i dlatego proste prawo, bywało i być będzie wolnością przekonań, wolności słowa w państwie poloisem. Ruch taki, jak komunizm, ruchy mniejszości narodowych jak Białoruska Hromada, są objawami istotnych i głęboko sięgających przemian społecznych i nie mogą być zatłumione i zlikwidowane w drodze represji. W dniach przewrotu małegożona klasa robotnicza, prowadzona przez PPS, w licznych uchwałach, dała wyraz swym dążeniom. Żądając amnestji. Zaraz po otwarciu sesji sejmowej złożyliśmy do łaski marszałkowskiej projekt amnestji, który przewidywał amnestję całkowitą, zupełną dla przestępstw politycznych. Naszemu stanowisku daliśmy dalej wyraz w Komisji prawniczej, zgłaszając szerokie poprawki, zmieniające go do rozszerzenia granic amnestji i głosząc za takimi poprawkami jak samo, jak to uczyniliśmy tu na pierwszym sejmie. Fakt, że amnestja nie znajduje się w moim „Ludzie” niejednokrotnie, nieścisłości i drobności, słyszany na długim czasie wogonie za sam fakt posiadania kilku adwokatów, jest cennym w naszym przekonaniu głęboko upokarzającym dla państwa, dla kraju, którego imię przez długie lata było w Europie synonimem walki o wolność, i tego uczucia upokorzenia nie zmienia fakt, że w murach krakowskich, że w miastach Włocław, Wągry, Rumia, Lipsze, Rosie swojską jest samo, a nieraz znacznie gorzej. (Głos: krótko gromki).

W OBRONIE KOLEJARZY — OFIAR STRAJKU

Jeżeli zabieram tu głos, to po to aby zwrócić uwagę państwa na dwie poprawki zgłoszone do projektu amnestyjnego komisji. Artykuł 2, ustęp ostatni, przewiduje, że amnestja nie dotyczy kar dyscyplinarnych za przewinienia służbowe, z wyjątkiem kar nagany. Złożyliśmy poprawki, aby rozciągnąć amnestję za kar dyscyplinarnych za przewinienia służbowe, popołnioną z pobudek społecznych lub społeczno-gospodarczych. Chodzi nam tu o kolejarzy, którzy partyzantami i ofiarami walczyli w budownictwie gospodarki odrodzonego państwa nikt zaprzeczyć nie może. Kolejarze, proszę państwa, nadzielić kar dyscyplinarnych, niejednokrotnie bardzo surowych, wymierzonych przez władzy strajków o podobu czysto ekonomicznym. Poprawka, którą złożyliśmy, nie stanowi novum. Ustawa amnestyjna z 6 lipca 1923 r. z powodu umiarkowania granic Rzeczypospolitej przewiduje w art. 4, że amnestjonowanie będą przestępstwa, skierowane przeciw dyscyplinarnemu ukaraniu w myśl wojkowej procedury karnej. Proszę państwa, tamta ustawa darowała prawomocne orzeczenia kar dyscyplinarnych za przewinienia służbowe, wymierzone w myśl wojkowej procedury karnej. W polsko-niemieckie dodatkowe umowy amnestyjnie postanowiono wstrzymać wykonania kar, ulżonych w drodze dyscyplinarnych, przewidując, że tam zupełnie amnestja za wszystkie czyni składowe dyscyplinarnych i tego nie widzimy w tem postanowieniu, które pragnęlibyśmy mieć w tej ustawie, żadnego nowum, a widzimy jedynie wyrównanie wielkich krzywd i cierpień, jakie podlegała za sobą wielkie strajki, prowadzone w obronie bytu.

MALODUŻNE POSTANOWIENIE USTAWY

Druga poprawka, na którą uwagę Państwa pragnę zwrócić, jest poprawka, która przewiduje skrócenie ustępu 2-go art. 13-go projektu komisji. Ustęp ten powiada, że przepisy o ustaniu niezdolności, będącej skutkiem karno-sądowego skazania,

nie rozciągają się na prawa do poboru uposażań, emerytur, rent i innych należności z Skarbu Państwa i z kas samorządowych. To postanowienie, w stosunku do polskiemu stanodawstwie amnestyjnym postanowienia takiego nie zawierała dotychczasowa ustawa amnestyjna. Ustawa o przywróceniu praw utraconych wskutek przestępstw politycznych i wojkowych z 4 kwietnia 1920 r. wyraźnie przywraca wszelkie prawa, szczególnie prawa majątkowe obywateli polskich skazanych przez sądy państw zaborczych; amnestja z powodu umiarkowania granic państwa, wszystkie te ustawy przewidują, że skutki karno-sądowego skazania ustają natychmiast z chwilą odroczenia kary. Skutek przyjęcia postanowienia

ustępu 2-go art. 13 będzie ten, że np. mwalida wojenny, członek nieuczestny, mimo amnestji będzie pozbawiony renty inwalidzkiej, jeżeli skazany został za drobne przestępstwo, za które ustawa przewiduje karę zaledwie kilku miesięcy więzienia. Ustawa amnestyjna powinna odznaczać się wspaniałomyślnością. To postanowienie, które w art. 13, technicznie maloduzność, jest cennym, ospeci szlachetny charakter ustawy amnestyjnej. Dlatego proszę Państwa, ażeby Panowie odrzucili ten drugi ustęp art. 13-go i tem samym zgodzili się, żeby amnestję rozciągnąć na emerytury i inne należności ze skarbu państwa, aby tej krzywdy nie było.

(W głosowaniu Sejm odrzucił wszystkie poprawki tow. Ciołkosza).

Strzały w skupstynie

Odbyły strzelanica w parlamencie jugosłowiańskim była się wydzierała przed wojną, byłby czelnyk gazet przyjął te wiadomości, wzywał emancypację i lapidarnym okrzykiem: **Balkon!** Czterech jednak, kiedy strzelanica wprawdzie nie w parlamencie — jest codziennym zjawiskiem, nie mamy prawa więc ze stosunków bałkańskich. Belgrad leży wprawdzie także w Europie, ale to w obecnych swych warunkach nie ma prawa spoglądać na bałkańskich polityków i bałkańskie stosunki z góry; i gdziekolwiek: coś podobnego się dzieje.

Strzały, oddane przez Radica w swych przeciwników politycznych, są dramatycznym dowodem, że Jugostawia i jej parlament żyją w nieomarnych stosunkach. Założenie państwa Serbów, Chorwatów i Słowenów w wyniku wojny światowej było wydarzeniem o historycznym znaczeniu, podobnym do zjednoczenia się Włoch i Niemiec przed przeszło pół wiekiem. To zjednoczenie nie usunęło jednak partyzantyzmu, nie zabiło z trzech rozmyślnych kultur i religii jednej masy. Zaledwie wójt wzmocniła, a niejedność Serbów i Chorwatów, wstrząsały młodem państwem. Zdawało się, że nastal spókoj, gdy w r. 1925 chorwacka partia chłopska (Radica) pozodziła się z Serbami i wstąpiła do rządu. Okazało się jednak, że było to pojednanie chwilowe; znowu państwo podzieliło się na dwa oboje, zwalczające się na noże, nie tylko w przeszłości.

Obecny rząd Kukwickego, do którego obok radykalnych Serbów należą też klerikalni Słowacy (ks. Koroscec), jest rzadkiem, reprezentującym wielko-serbskie interesy, i interesy dawnego królestwa serbskiego. Przeciw temu rządowi i reprezentowanym przez niego interesom walczą należąc dawniej do Austro-Węgier części Jugostawii, reprezentowane przez stronnictwo chłopskie Radica i samisinych demokratów Pribocicwa, do których należą też garstka słowenkich demokratów.

Walki polityczne i parlamentarne w tym zakresie Europy zawsze były prowadzone w swobodny sposób. A ostatnio do zgrozomienia, ływa walki przyczynił się sam rząd serbski, brudnym i niegodnym sposobem przeciw demonstrantom antyfaszystycznym w Belgradzie, Zagrzebiu, Splicie itd. w dniu 30 maja. Rząd odmówił zadaniam opozycji, aby zniósł te były oddane do zbadania komisji parlamentarne, na co opozycja odpowiadała bezwzględnie obstrukcją w skupstynie. Celem opozycji było wywołanie nowych wyborów, ale rząd odpowiadał również bezwzględnie: środkami: zaostroszeniem regulaminu obrad skupstyny, które upoważnia prezydenta do wyznaczania posłów. Z tego prawa skorzystał też prezydent Peric w szerokiej mierze, tak, że w ubiegłych 10 dniach skupstyna była widownią tragicznych zajść. Jedyną większą groziła opozycji, że pojmyje krew — teraz to się sprawdziło: 2 trupy i 4 rannych!

Co teraz się stanie? Albo ten czarny dzień przyniesie uspokojenie, tenbardziej, że rząd ciągle grozi z dyktanda wojnowa i zapowiada dalsze Chorwacki stanu wojnikowego. W dodatku groźba że strony Włoch ciągle wsi nad państwem, które w tem położeniu wymaga skupienia wszystkich sił dla obrony zagrożonej niepodległości. Może też stać się przeciwnie, szczególnie gdyby Stefan Ra-

dic umarł. W tym wypadku, zdaje się, wojna domowa byłaby nieunikniona.

Biłogrod, 23 czerwca. (PAT). W Zagrzebiu trwały w dalszym ciągu manifestacje, które były spowodowane przez nakaz użycia broni palnej przez policję, co manifestanci tłumaczyli jako dowód słabości władzy. Policja kilkakrotnie przymusiła strzelać i próbowano budować barykady. Przez 2 zabitych po obu stronach jest wielu rannych. Dokonano licznych aresztowań głównie wśród komunistów.

Biłogrod, 23 czerwca. (PAT). Wczoraj o godz. 6 popołudniu trumny ze zwłokami posłów Pawła Radica i Bassa Ziczka przewieziono zostały na dworzec. Za trumna prócz rodziny zmarłych kroczyli członkowie rządu i niemal wszyscy posłowie. W trąbonym pochodzie wzięła udział kilkusetosobna żłosa ludność. Spokoju nie zakłócono. Po odpisaniu requiem trumny zostały złożone w wagonie pociągu, który o godzinie 11 wieczór odjechał do Zagrzebia. W pociągu tym zajęli miejsca wszyscy członkowie grupy włościańsko-demokratycznej.

MANIFEST PARTJI CHŁOPSKIEJ

Biłogrod, 23 czerwca. (PAT). Po dyskusji nad sytuacją polityczną odbyła w porozumieniu z Rządowiczem grupą rannym posłem Stefanem Radicem i po wysłuchaniu wszystkich członków grupy koalicja włościańsko-demokratyczna uchwaliła następującą rezolucję: 1. Grupa włościańsko-demokratyczna wstrzyma się od udziału w pracach parlamentarnych, gdzie w legalnej walce o równość, sprawiedliwość i humanitarność przelana została krew koleżków i przyjaciół, dopóki nie będzie uczynione zadośćuczynienie i dopóki nie będą dane gwarancje niezbędne dla całkowitego równoprawienia. 2. Samo przez się zrozumiałe jest, że grupa nie będzie utrzymywała z obecnym rządem żadnych stosunków, odrzucając równocześnie wszelkie materialne odszkodowania za niedługo się przywrócić życie koleżków i ojców rodzi. Grupa włościańsko-demokratyczna wyraża przekonanie, że naród sam własnymi środkami zdola zabezpieczyć był rodzin ofiar. 3. Grupa zwraca się do narodu z próbą o zachowanie i życia trudnych chwilach niezbędne spokoju i zaufania do kierownictwa i przodactwistości swego stronnictwa.

PRAKTYCZNA

Dwuletnia Szkoła Kupiecka Męska
 w Krakowie, Rynek Główny, Pałac Spiski 34, l. p.
 dla przyszłych pomocników handlowych przyjmuje wstąpi na rok szkolny 1928/29, co najmniej od 10 lat, 10-letni.

Ukolenie szkoły zwalnia od uczeszczenia do uzupełniających szkół zawodowych.

Wstąpić przyją:
 1) Wiek 14-17 lat.
 2) Stale do 30 września 7 klas powzecznych lub 3 klas szkoły średniej. 871

Z życia robotniczego

ZWYKSIĘCIE ZAKOŃCZENIE STRAJKU ROBOTNIKÓW W KAMIENIOŁOWIE W REGULACACH

Przez dwa tygodnie robotnicy kamiieniołomów diażono w bieżącym w Regulacji stał w walce strajkowej o poprawę plac. Przedsiębiorcy stanęli na stanowisku niepodwyższenia zarobków w stosunku do swoich motywacji, tem, że 1 kwietnia samo przedsiębiorstwo dało 10 procent podwyżki, a zawarcie kontraktów na cały rok wyliczają nową kalkulację cen kamienia, a jako najważniejszy argument, któremu zresztą nie można odmówić słuszności, przedstawiają koszty kolejowe na lokalnej lin. Trzebina — Skawce, które są znacznie wyższe od kolei państwowych. Mimo to robotnicy oświadczyli że nie mogą dalej zmierzać głodem dlatego tylko, że rząd nie spieszy się z upaństwowieniem kolei lokalnej. W końcu po długich pertraktacjach dnia 16 bm. w obecności p. inspektora pracy zgodzili się przedsięwzięcia na podwyżkę płac 18 m. podwyżka została umowa, mogą być od 1 czerwca br. oraz dyskrejcia zobowiązała się ubezpieczyć wszystkich robotników w myśl istniejących ustaw w instytucjach ubezpieczeniowych, nie wykluczając t. zw. robotników godzinowych, dalej ludzkie obchodzenie się z robotnikami i opłacać ubezpieczenie robotników z własnych funduszy, pozycję wszystkich robotników wydatkami wszelkie strajku, uznać organizację robotników i ich moźność zaufania, wszystkie sprawy odnoszące się do warunków pracy i płacy załatwiać z delegatami, dodawać za godzinę nadliczbowe do miesięcznego zarobku 1.20 zł. a młodocjalno 0.75 zł., potrącać robotnikom na cele kulturalno-oświatowe, starszym po 1.20 zł. a młodocjalno po 0.75 zł. miesięcznie, uložyc co roku z delegatami listę umową.

Umowa obowiązkuje na czas nieograniczony i może być przez jedną lub drugą stronę wypowiedziana z terminem trzytygodniowym. Ze strony przedsiębiorstwa podpisał umowę inż. Józef Nowicki jako prokurent i p. Artur Bahr jako dyrektor firmy. Jako delegaci robotników brał udział w pertraktacjach tow. Topór Józef, Kubica Jan, Knapik Jan, Grudzińscy Wacenty i Lincozowski Władysław. Z ramienia centralnego Związku umowę podpisał tow. Szwarba, który też kierował akcją strajkową.

Przegląd społeczny

FUNDUSZ BEZROBOCIA W LIPCU

Na posiedzeniu zarządu głównego funduszu bezrobocia uchwalono wystąpić do ministra pracy o 1) przedłużenie na lipiec państwowej akcji pomocy doradczej dla bezrobotnych na zasadach i na terenach dotychczasowych 2) przedłużenie okresu zasiłkowego do 17 tygodni dla tych bezrobotnych, którzy do 31 sierpnia br. wyczerpalili całą wyczerpali 13 tygodniowy okres zasiłkowy m. i. w miastach i powiatach biańskim, żywieckim, wawodzieńskim, oświęcimskim i chrzanowskim.

Z sal koncertowej

Popł uczniowski konserwatorium

Dnia 25 bm. odbył się w sali Starogo Teatru popis uczniów kursów wyższych i najwyższych krakowskiego konserwatorium. Ogólny poziom mógł bardzo dobry. Ze względu na brak miejsca ograniczmy się tylko do wykonawców najlepszy. Ze skrzypków na poziomie wirtuozowskim jest głęboko uduchowiona gra p. Sandeledge; doskonale również mimo stromowanej nieco akompaniatorki p. Malawski. Z pianistów niezwykły talent posiada p. Sienbratówna; brawurową interpretacją przy anatomicznej technice wywołując tylko jeszcze nieco więcej rutyny, aby stworzyć pierwszorzędny artystę. Technicznie bardzo dobra p. Metalmánówna. Gra p. Riegers jest sumiennie przemyślana, frazowanie i pedałacja bardzo dobre. Z klasy śpiewu zasłużone oklaski zbierał p. Sikorski.

ROZMAITOŚCI

7 OSÓB ZGINEŁO W PŁOMIENIACH.

We czwartek wieś Wola Jankowska w województwie łódzkim była widownią tragedii, jako rozegrała się w domu Tomasza Nowaka. Była godzina 10:30 w nocy, gdy we wst spłoszono kłoby dymu, wydobywające się z domu Tomasza Nowaka, oraz

z przylegającej do domu obory. Ogień z błyskawiczną szybkością ogarniał drewniany budynek, kłoby gryzające dymu nie dopuszczają do akcji ratowniczej. Pożar zastał rodzina Nowaka, składająca się z żony Anny, córki Bronisławy, siana Antoniego i córki zamężnej Zofii Kasprzak, oraz tej trzyletniego syna Zygmunta, jak również słażca. Aniela Majdzik pograżonych we śnie. W oborze znajdowały się 4 krowy, jeden koń, dwie świnię. Sąsiedzi byli bezradni wobec rozsazalnego żywiołu. W mieszkaniu rozgrywały się straszne sceny, dochodziły krzyki i nawoływania, które tworzyły tragiczną scenę. Straż ogmowa, malca swe koszty bardzo daleko od wsi, przybyła w czasie, gdy zbudowana Nowaka stanowią kłoby głuszczy. Gdy obryzmie palenisko zostało uszono, oczom zebranych przedstawili się straszny widok: Wśród zwrotnych belek leżało 6 trupów, których sposób ułożenia świadczył o strasznej tragedii, jaka rozgrywała się podczas pożaru. Ciała leżały przeważnie pod ścianami, co wskazywało, że niezapieczni usłowieli dotrzeć do drzwi, których jednak wskurtek dymu nie widzieli. Pości obnami leżały trupy Nowakowej i córki Kasprzakowej. Kobiety widocznie usłowiwały otworzyć okna, lecz okienice przytwierdzone mocno śrubami, oparły się. Z pod białej wydobyto Tomasza Nowaka, który strasznie poparzony dawał słabe oznaki życia, w drodze do szpitala jednak zmarł. Na zgłuszacz obory zmależono zwłozone szczątki zwierząt domowych. Wszystkie sprzęty domowe oraz narzędzia rolnicze spalily się. Podobał pożar wybuchł jednocześnie w kilku miejscach, istniejąc przypuszczenie, że przyczyną ognia było podpalenie się nie zemsty.

WYPOZYCZAŁNI KSIĄZEK

Czytelnia naukowa i beletryzyczna, Kraków, ulica św. Jana 1. 2. posiada stale wszelkie nowość powielkowe. Bogaty dział naukowy i dla młodzieży. Misjonarstwo w polowie na prowincję w praktycznych książkach. Warunki przystępne. Ułgi i zniżki dla uczniów państw. akademii i studentów. Katalog za żądaniem. 1238

Przyjmę od zaraz

STOLARZA MASZYNISTĘ

do wyrobu trumien. ul. Czarnowiejska 38.

Doświłki palonej I. klasy, WAPNA skalistego zupełnie białego, dostarcza nietylko w Holender, Kraków, Działowska 61.

DUZY TRANSPORT PIANIN I FORTEPIANOW
nadszedł do składu fortepianów 802

HELENY SMOLARSKIEJ

KRAKÓW, SZEWSKA 9, TEL. 4385. — SPRZEDAŻ NA RĄTY.

Unieważniam skradzioną kłozężkę wojkową, wydaną przez P. K. U. Mirczewo, do wódz obywateli oraz świadców iwa szkolnie na szwielo Stanisław Słaby, rocznik 1906.

OBOWIE NA RĄTY
o b u w i e „SYRANA”
Kraków, Rynek 01. 5. Pasaj Białych

NA RĄTY! NA RĄTY!

otomany, kanapy, materace sprężynowe i widelonne, 102ka składowe i połowa oraz wszelkie roboty w zakresie tapiczerstwa wchodzące wykonuje

WEIN — Kraków
ul. STAROWIEJSKA L. 64.

KAPELUSZE MĘSKIE

Krawaty — Koszule — Skarpetki — Paaski — Koszulki sportowe — Laski

Polca w wielkim wyborze znana z taniości firma:

„Au Bon Marché”
Kraków, św. Tomasz 20.

NA RĄTY 25%

Wysprzedaż posezonowa

J. I. S. EMMER Kraków, Florjańska 43, telefon 4211

Ubiory męskie, okrycia damskie, suknie, materiały białe i angielskie, — płótno oraz obuwie krajowe i zagraniczne.

Ubiory gotowe i na miarę. **Bardzo dogodne warunki.**

Polcam hotelom, pensjonatom, urzędom i większym mieszkaniom

pastę „Dobrolin” do podłóg na wapie

we wszystkich kolorach i do kapeluszy w puszkach 4/4 kg. Również do własnych naczyń może być nakładana. Cena fabryczna.

Zastępstwo na Malopolskiej i śląsk

Maria Sierotwińska, Kraków, ul. Sienna 12, sklep.

PROSZE DO BOLI GŁOWY DLA DOROSŁYCH

KOWALSKINA

USUWA NAJSILNIEJSZE BÓLE GŁOWY

FABRYKA OŚWIETLENIA FARMACEUTYCZNEGO „A.P. KOWALSKI” WARSZAWA

Wł. Boloński — Tel. 465
(Z. Boloński)

Kraków — Pałac Spiski

W. HASKI

Skład towarów żelaznych

Kraków
Sukleńce 21-22 - Szewska 23
Telefon 2440.

Wecka

kompletne oryg. aparaty do kopierowania owozdów, jarzyna, nęz. etc. oraz SŁOJE we wszystkich wielkościach i w każdej ilości.

Zamówienia otrzymane poszta uskuteczniamy natychmiast. Prospekt na żądanie. Przy większych zamówieniach specjalny rabat.

Reklama dzwignią handlu!!

SPRZEDAŻ PŁASZCZY DAMSKICH z 20% opusłem polca Firma

KAROL JAROSZ i Spółka

Wieloletni Remont i Jaros

Kraków, Florjańska L. 35. Tel. 2329
(róg ul. św. Marka). 785

Ważne dla PT. Letników

Wszystkie artykuły sportowe i kolonijalne wymagane do każdego miejsca. Towar pierwszorzędny. Ceny umiarkowane. 843

MICHAŁ FILIPEK, Handel pod „Goląbkami” dawniej „Jarzyna”, Kraków, Pocz. 01. 7.